



Prefeitura Municipal de Lagoa Santa
Estado de Minas Gerais
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS
METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS
ANEXO IV - DEMONSTRATIVO DE RESULTADO PRIMÁRIO
Art. 4º, §2º, inciso II da LRF

| ESPECIFICAÇÃO | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 |
|--|----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| RECEITAS CORRENTES (I) | 88.787.744,35 | 111.507.948,54 | 143.166.166,00 | 152.732.300,00 | 158.482.300,00 | 165.692.000,00 |
| Receita Tributária | 23.646.682,07 | 32.885.408,06 | 36.868.630,00 | 40.755.500,00 | 42.989.500,00 | 45.382.500,00 |
| Impostos | 20.691.564,47 | 29.609.326,87 | 32.595.000,00 | 36.061.500,00 | 38.048.000,00 | 40.144.500,00 |
| Impostos Sobre O Patrimônio E A Renda | 12.820.546,64 | 17.102.540,97 | 19.575.000,00 | 20.593.500,00 | 21.729.000,00 | 22.926.000,00 |
| Impostos Sobre A Produção E A Circulação | 7.871.017,83 | 12.506.785,90 | 13.020.000,00 | 15.468.000,00 | 16.319.000,00 | 17.218.500,00 |
| Taxas | 2.955.117,60 | 3.276.081,19 | 4.263.130,00 | 4.683.500,00 | 4.930.000,00 | 5.226.300,00 |
| Taxas Pelo Exercício Do Poder De Polícia | 882.073,57 | 1.639.279,65 | 1.879.870,00 | 1.894.000,00 | 1.991.500,00 | 2.100.100,00 |
| Taxas Pela Prestação De Serviços | 2.073.044,03 | 1.636.801,54 | 2.383.260,00 | 2.789.500,00 | 2.938.500,00 | 3.126.200,00 |
| Contribuição De Melhoria | 0,00 | 0,00 | 10.500,00 | 10.500,00 | 11.500,00 | 11.700,00 |
| Receitas De Contribuições | 3.151.431,27 | 3.611.276,84 | 3.396.420,00 | 3.824.000,00 | 4.020.500,00 | 4.275.000,00 |
| Contribuições Sociais | 17.559,34 | 20.779,24 | 21.000,00 | 24.000,00 | 24.000,00 | 25.000,00 |
| Contribuições Econômicas | 3.133.871,93 | 3.590.497,60 | 3.375.420,00 | 3.800.000,00 | 3.996.500,00 | 4.250.000,00 |
| Receita Patrimonial | 1.562.077,63 | 2.702.971,19 | 1.671.650,00 | 2.886.300,00 | 1.983.800,00 | 2.094.300,00 |
| Receitas Imobiliárias | 66.666,00 | 264.836,52 | 136.500,00 | 280.000,00 | 295.500,00 | 312.000,00 |
| Aluguéis | 12.816,00 | 211.836,52 | 94.500,00 | 224.000,00 | 236.500,00 | 249.500,00 |
| Outras Receitas Imobiliárias | 53.850,00 | 53.000,00 | 42.000,00 | 56.000,00 | 59.000,00 | 62.500,00 |
| Receitas De Valores Mobiliários | 811.023,89 | 1.715.673,81 | 759.650,00 | 1.787.300,00 | 824.800,00 | 871.300,00 |
| Dividendos | 0,00 | 187,83 | 250,00 | 300,00 | 300,00 | 300,00 |
| APLICAÇÕES FINANCEIRAS (II) | 811.023,89 | 1.715.485,98 | 759.400,00 | 1.787.000,00 | 824.500,00 | 871.000,00 |
| Remuneração De Depósitos Bancários | 811.023,89 | 1.715.485,98 | 759.400,00 | 1.787.000,00 | 824.500,00 | 871.000,00 |
| Remuneração De Depósitos Especiais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Remuneração De Saldos De Recursos Não Desembolsados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Remuneração Dos Investimentos Do Regime Próprio De Previdência Do Servidor | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita De Concessões E Permissões | 684.387,74 | 720.398,54 | 765.000,00 | 808.500,00 | 852.000,00 | 899.000,00 |
| Receita De Concessões E Permissões - Serviços | 121.737,98 | 139.776,14 | 150.000,00 | 158.500,00 | 167.000,00 | 176.500,00 |
| Receita De Concessão E Permissões - Direito De Uso De Bens | 562.649,76 | 580.622,40 | 615.000,00 | 650.000,00 | 685.000,00 | 722.500,00 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 2.062,32 | 10.500,00 | 10.500,00 | 11.500,00 | 12.000,00 |
| Receita Agropecuária | 0,00 | 367,60 | 5.000,00 | 5.000,00 | 5.000,00 | 5.000,00 |
| Receita Da Produção Vegetal | 0,00 | 367,60 | 5.000,00 | 5.000,00 | 5.000,00 | 5.000,00 |

| ESPECIFICAÇÃO | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 |
|---|----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|
| Receita De Serviços | 140.042,31 | 25.318,23 | 57.500,00 | 59.000,00 | 63.500,00 | 67.500,00 |
| Transferências Correntes | 56.404.132,36 | 66.240.788,94 | 94.677.566,00 | 99.525.000,00 | 103.428.500,00 | 107.547.100,00 |
| Transferências Intergovernamentais | 56.334.782,36 | 65.871.507,05 | 88.354.066,00 | 95.157.000,00 | 98.816.000,00 | 102.683.600,00 |
| Transferências Da União | 21.986.777,91 | 28.172.395,56 | 37.312.736,00 | 39.085.500,00 | 39.659.500,00 | 40.273.600,00 |
| Transferências Do Estado | 21.773.536,47 | 24.026.214,46 | 33.339.030,00 | 37.161.500,00 | 39.206.500,00 | 41.360.000,00 |
| Transferências Multigovernamentais | 12.574.467,98 | 13.672.897,03 | 17.702.300,00 | 18.910.000,00 | 19.950.000,00 | 21.050.000,00 |
| Transferências De Convênios | 69.350,00 | 369.281,89 | 6.323.500,00 | 4.368.000,00 | 4.612.500,00 | 4.863.500,00 |
| Transferências De Convênios Da União E De Suas Entidades | 69.350,00 | 29.760,00 | 2.794.930,00 | 2.808.000,00 | 2.966.500,00 | 3.127.000,00 |
| Transferências De Convênios Do Estado E De Suas Entidades | 0,00 | 339.521,89 | 3.528.570,00 | 1.560.000,00 | 1.646.000,00 | 1.736.500,00 |
| Outras Receitas Correntes | 3.883.378,71 | 6.041.817,68 | 6.489.400,00 | 5.677.500,00 | 5.991.500,00 | 6.320.600,00 |
| Multas E Juros De Mora | 1.893.937,86 | 2.742.912,30 | 2.317.290,00 | 2.944.500,00 | 3.109.500,00 | 3.281.600,00 |
| Multas E Juros De Mora Dos Tributos | 307.193,98 | 490.459,33 | 479.000,00 | 543.500,00 | 574.000,00 | 605.500,00 |
| Multas E Juros De Mora Da Dívida Ativa Dos Tributos | 1.181.034,33 | 1.726.980,34 | 1.438.520,00 | 1.845.500,00 | 1.948.000,00 | 2.058.000,00 |
| Multas E Juros De Mora Da Dívida Ativa De Outras Receitas | 48.231,69 | 80.640,49 | 75.000,00 | 85.500,00 | 91.000,00 | 95.500,00 |
| Multas E Juros De Mora De Outras Receitas | 3.228,85 | 5.373,66 | 3.900,00 | 5.000,00 | 5.500,00 | 5.500,00 |
| Multas De Outras Origens | 354.249,01 | 439.458,48 | 320.870,00 | 465.000,00 | 491.000,00 | 517.100,00 |
| Indenizações E Restituições | 66.264,32 | 1.002.701,54 | 35.000,00 | 35.000,00 | 38.000,00 | 39.500,00 |
| Indenizações | 9.750,61 | 10.178,89 | 14.000,00 | 14.000,00 | 15.500,00 | 16.000,00 |
| Restituições | 56.513,71 | 992.522,65 | 21.000,00 | 21.000,00 | 22.500,00 | 23.500,00 |
| Receita Da Dívida Ativa | 1.504.362,64 | 2.010.145,33 | 1.711.110,00 | 2.134.000,00 | 2.250.000,00 | 2.373.000,00 |
| Receita Da Dívida Ativa Tributária | 1.430.183,33 | 1.909.009,67 | 1.599.640,00 | 2.016.000,00 | 2.125.500,00 | 2.242.000,00 |
| Receita Da Dívida Ativa Não Tributária | 74.179,31 | 101.135,66 | 111.470,00 | 118.000,00 | 124.500,00 | 131.000,00 |
| Receitas Diversas | 418.813,89 | 286.058,51 | 2.426.000,00 | 564.000,00 | 594.000,00 | 626.500,00 |
| DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE (III) | 0,00 | 0,00 | -10.528.190,00 | -11.519.500,00 | -12.074.500,00 | -12.740.130,00 |
| Fundeb | 0,00 | 0,00 | -10.528.190,00 | -5.390.000,00 | -5.608.500,00 | -5.918.500,00 |
| Dedução Transferências Intergovernamentais | 0,00 | 0,00 | -10.528.190,00 | -5.390.000,00 | -5.608.500,00 | -5.918.500,00 |
| Deduções Transferências Da União | 0,00 | 0,00 | -10.528.190,00 | -5.390.000,00 | -5.608.500,00 | -5.918.500,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -6.129.500,00 | -6.466.000,00 | -6.821.630,00 |
| RECEITAS FISCAIS CORRENTES (IV) = (I - II + III) | 87.976.720,46 | 109.792.462,56 | 131.878.576,00 | 139.425.800,00 | 145.583.300,00 | 152.080.870,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 13.327.797,08 | 31.105.869,58 | 173.261.439,00 | 105.780.000,00 | 63.604.000,00 | 74.109.000,00 |
| Operações de Crédito (VI) | 6.653.841,48 | 4.898.887,66 | 4.000.000,00 | 4.000.000,00 | 4.220.000,00 | 4.460.000,00 |
| Operações De Crédito Internas | 6.653.841,48 | 4.898.887,66 | 4.000.000,00 | 4.000.000,00 | 4.220.000,00 | 4.460.000,00 |
| Operações De Crédito Internas - Contratuals | 6.653.841,48 | 2.149.113,26 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Operações De Créditos Internas | 0,00 | 2.749.774,40 | 4.000.000,00 | 4.000.000,00 | 4.220.000,00 | 4.460.000,00 |
| Alienação de Bens (VII) | 321.973,78 | 77.574,75 | 10.300.000,00 | 16.300.000,00 | 8.250.000,00 | 300.000,00 |
| Amortização de empréstimos (VIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| ESPECIFICAÇÃO | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 |
|--|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| Alienação De Bens Móveis | 310.220,00 | 70.390,00 | 300.000,00 | 300.000,00 | 250.000,00 | 300.000,00 |
| Alienação De Outros Bens Móveis | 310.220,00 | 70.390,00 | 300.000,00 | 300.000,00 | 250.000,00 | 300.000,00 |
| Alienação De Bens Imóveis | 11.753,78 | 7.184,75 | 10.000.000,00 | 16.000.000,00 | 8.000.000,00 | 0,00 |
| Alienação De Imóveis Urbanos | 0,00 | 0,00 | 10.000.000,00 | 10.000.000,00 | 5.000.000,00 | 0,00 |
| Alienação De Outros Bens Imóveis | 11.753,78 | 7.184,75 | 0,00 | 6.000.000,00 | 3.000.000,00 | 0,00 |
| Transferências De Capital | 5.299.813,37 | 15.118.069,23 | 144.961.439,00 | 85.480.000,00 | 51.134.000,00 | 69.349.000,00 |
| Transferências Intergovernamentais | 135.000,00 | 255.229,19 | 949.139,00 | 1.000.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências Da União | 20.000,00 | 140.229,19 | 949.139,00 | 1.000.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências Dos Estados | 115.000,00 | 115.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências De Convênios | 5.164.813,37 | 14.862.840,04 | 144.012.300,00 | 84.480.000,00 | 51.134.000,00 | 69.349.000,00 |
| Transferência De Convênios Da União E De Suas Entidades | 0,00 | 12.481.974,16 | 129.532.300,00 | 57.030.000,00 | 44.934.000,00 | 63.149.000,00 |
| Transferência De Convênios Do Estado E De Suas Entidades | 5.013.777,87 | 2.380.865,88 | 14.480.000,00 | 27.450.000,00 | 6.200.000,00 | 6.200.000,00 |
| Transferência De Convênios De Instituições Privadas | 151.035,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas De Capital | 1.052.168,45 | 11.011.337,94 | 14.000.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas | 1.052.168,45 | 11.011.337,94 | 14.000.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (IX) = (V - VI - VII - VIII) | 6.351.981,82 | 26.129.407,17 | 158.961.439,00 | 85.480.000,00 | 51.134.000,00 | 69.349.000,00 |
| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (X) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS NÃO-FINANCEIRAS (OU RECEITAS FISCAIS LIQUIDAS (XI) = (IV + IX + X) | 94.328.702,28 | 135.921.869,73 | 290.840.015,00 | 224.905.800,00 | 196.717.300,00 | 221.429.870,00 |
| RECEITA TOTAL | 102.115.541,43 | 142.613.818,12 | 305.899.415,00 | 246.992.800,00 | 210.011.800,00 | 227.060.870,00 |
| DESPESAS CORRENTES (XII) | 68.807.842,99 | 83.240.339,44 | 117.492.560,00 | 127.091.520,00 | 131.767.020,00 | 137.656.680,00 |
| Pessoal E Encargos Sociais | 42.071.732,72 | 48.546.539,34 | 57.994.850,00 | 70.606.400,00 | 73.203.900,00 | 76.475.950,00 |
| Juros e encargos da dívida (XIII) | 851.003,32 | 1.276.295,46 | 1.372.000,00 | 2.118.200,00 | 2.200.000,00 | 2.294.300,00 |
| Outras Despesas Correntes | 25.885.106,95 | 33.417.504,64 | 58.125.710,00 | 54.366.920,00 | 56.363.120,00 | 58.886.430,00 |
| DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XIV) = (XII - XIII) | 67.956.839,67 | 81.964.043,98 | 116.120.560,00 | 124.973.320,00 | 129.567.020,00 | 135.362.380,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XV) | 21.182.580,85 | 37.598.700,46 | 188.356.855,00 | 119.801.280,00 | 78.144.780,00 | 89.304.190,00 |
| Investimentos | 19.806.604,11 | 36.024.723,70 | 186.871.855,00 | 117.400.580,00 | 75.655.900,00 | 86.704.000,00 |
| Amortização da dívida (XVI) | 1.375.976,74 | 1.573.976,76 | 1.485.000,00 | 2.400.700,00 | 2.488.880,00 | 2.600.190,00 |
| DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVII) = (XV - XVI) | 19.806.604,11 | 36.024.723,70 | 186.871.855,00 | 117.400.580,00 | 75.655.900,00 | 86.704.000,00 |
| Reserva De Contingência Ou Reserva Do Rpps | 0,00 | 0,00 | 50.000,00 | 100.000,00 | 100.000,00 | 100.000,00 |
| Reserva De Contingência Ou Reserva Do Rpps | 0,00 | 0,00 | 50.000,00 | 100.000,00 | 100.000,00 | 100.000,00 |
| DESPESAS NÃO-FINANCEIRAS (OU DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS) (XIX) = (XIV + XVII + XVIII) | 87.763.443,78 | 117.988.767,68 | 302.992.415,00 | 236.244.400,00 | 198.756.920,00 | 215.244.750,00 |
| DESPESA TOTAL | 89.990.423,84 | 120.839.039,90 | 305.849.415,00 | 240.763.300,00 | 203.445.800,00 | 220.139.240,00 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (XI - XIX) | 6.565.258,50 | 17.933.102,05 | -12.152.400,00 | -11.338.600,00 | -2.039.620,00 | 6.185.120,00 |